*Pax me certa ducis placidos conflavit in usus;*  
*Agricola nunc sum, militis ante fu.*  

Cur autem Amorræus pro omnibus qui in Chananeo solo Hebreis occurrerunt armati, hic et aliis locis usurpetur, diximus ad illud Amos cap. 2: *Ego autem exterminavi Amorræum à facie eorum.* Dus autem eo loco adduximus rationes: altera est, Amorræus Chananeorum omnium esse fortissimos, ut ex loco ostendit Amos, et terram habiture uberem et latam, et ab ipsâ naturâ expugnare difficultem; unde à regione præcipua nationibus alii nomen datum est. Altera, quia ex regio omnium prima Hebreis occurrit armata, et omnium prima cognita et superata est: fieri autem solet, ut locus, aut civitas, quia prima exploratoribus aut navigantibus occurrit, nomen suum toti accommodet communietque provinciæ. Quare cùm de omnibus nationibus loqueretur Deus, quia incoluerit terra Chanaan, Amorræorum tantum meminit, quia illud nomen habuere commune. Gen. 15, v. 16: *Nondum completa sunt iniquitates Amorræorum.*

VERS. 15. — *JUDICABAT QUOCO SAMUEL ISRAELEM CUNCTIS DIEBUS VITÆ SUÆ* (1). Ex hoc dicendi

(1) Samuels centum annorum circiter vita tribuitur: agelot quadragesima fermè annos, cùm rebus præfectus est: opus est igitur, ut Israeli sexta circiter annis præficeret. Quo autem pactio ista cohæret cum regno Saüls, cuius exordium cum vigesimo regnum Samuels componitur? An Sammel munus judicis retinuit per totum Saüls regnum? Respondet posset, Samuel omni vita sua tempore auctoritatem obtinuisse summam tum in reliquo populum, tum in Saülem, non modò in causa religiosis, sed in privatis etiam Israelitarum; cuius auctoritatis exempla plura in hac historia sese offerent. Ita in bello Ammonitico Saül edixit, cum qui sese et Sammelem non sequeretur, passurum in bobus suis, quod tunc propriis ipse rex bobus faceret: statimque illos in frusta concidit. Cùm Philistini aggressi sunt Israëli, Saül rebus sacris operatus est, non expectato Samuel; in cuius rei pœnam à Deo reprobatus est. Samuel jussu Dei demissit bellum in Amalectas, ejusque gentis regem, cui Saül pepercérat, manu sua interficit. Mortuum Samuelem, tanquam principem suum luxit populus. Saülis auctoritas minor tum fuit apud populum, cùm aperuit Propheta, reprobatum esse illum à Deo, ejusque loco substitutum esse alterum ex Dei voluntate, etiamque Davidis electio palam facta est. Qui per intervalla regem invadebat furor, inepit illum juri dicendo ad populum reddebat; ejusque auctoritas tota ad res bellicas redigebatur. Samuel semper unus habitus fuit oraculum Israëli, et genit sus unicus consul. Sunt qui verba illa: *Cunctis diebus vitæ sue, definitam assumit bona conversationis extraneæ, diebus profecto judicat vita aliena.* (Corn. à Lap.)

modo colligo, paulò postquam defunctus est magistratu Samuel, defunctum fuisse vita. Cùm autem mortuus fuerit paulò post Saül, hinc etiam colligo, Saüli regnum non fuisse diuturnum, sed durasse tantum biennio, ut expressè Scriptura docet infra, cap. 15. Est autem usitatum in Scripturâ, ut cùm ex magno numero exiguum aliud detractum est, nihil existinetus fuisse detractum. Quare omnes dicuntur esse mortui, cùm ex ingenti numero pauci fuere superstites, et nullus dicitur aliud fecisse, cùm ex magno numero fecere paucissimi. Cùm ergo annos plurimos Samuel rempublicam fuerit moderatus, et duobus tantum annis extremis vita sue ab illâ administratione cessaverit, optimè dici potest toto vita tempore Israëli judicasse. Haec mihi solutio facilis est, et cum innumeris alii locis communis, in quibus eadem omnino difficultas est.

Alia videri posset non importuna ratio, si diças tamdiu judicasse Samuelum, quamdiu per statu et valetudinem lievit; hoc enim juxta communem loquendi modum est toto vita tempore judicare: nam tempus rebus agendis ineptum, quâcumque id ex causa proveniat, viri prudentes neque vitale judicant, neque ad vitam pertinere existimant, cùm mortis habeat vires. Vide que diximus cap. 2, ad illud: *Dominus mortificat et vivificat.* Sic sanè, quando Samuel præfectorum suis filiis, et deinde Saüli tradidit, jam censori potuit, quod grave illud pondus, quod sustinere non poterat, è viuis excessisse. Quoniam mortuus dicebatur Abraham, et uxor Sara, comparatione generande proli, licet adhuc in viuis agerent, egrinique postea diebus non paucis. De quibus Paulus ad Roman. cap. 11, v. 12: *Propter quod et ab uno orti sunt (et hoc error tuus) tanquam sidera celi in multitudine, et sicut arena, quae est ad oram mariis innumerabilis.* Et ad Rom. cap. 4, v. 19: *Et non affirmatus es*

plum numeri indefiniti pro numero certo. Hac verò exposito violenta nimis esse videtur.

(Calmet.)

Tropol. S. Greg.: « Qui sunt, inquit, dies uniuscujusque doctoris, nisi virtutum spiritualium claritates? Omnis namque diebus vita sue Israëli judicat, qui lucem justitiae quam loquendo asserit, ad subditorum fiduciarum exemplum perfectione representat bona conversationis. Qui autem virtutum spiritualium lucem non habet, quia ad documentum assumit bona conversationis extraneæ, diebus profecto judicat vita aliena. »

(Corn. à Lap.)

in fide, nec consideravit corpus suum emortuum, cùm ferè centum esset amorum, et emortuum vulnus Saræ. Ut ergo quad generationis opus mortui censemantur duo illi conjuges, sic etiam Samuel quad judicandi, id est, administrandi populi negotium, mortuus existimari potuit, cùm tantum pondus effecto jam et exhausto præ senectute corpora sustinere non posset. Utraque solutio satis videtur facere objectionem; neque mihi promptum est, utram illarum magis probem.

VERS. 16. — *ET ITRAT PER SINGULOS ANNOS CIRCUCENS BETHEL, ET GALGALA, ET MASPHATH.* Quamdiu per atatem lievit, nunquam cessavit Samuel, neque passus est suis in officio aut in legis observantiâ torpere. Quâd datam sibi à Domino provinciam posset obire et moderari commodius, tres in ciuitates constituit, in quibus certis anni temporibus conventus ageret, et ius diceret, et ortas inter suos controversias ex lege, aut ex aquo honoque componeret. Quod item fecerunt nationes aliae, quæ cùm durum esse existimarent, ad unum locum populos latè dispersos judicii gratiâ congregare, ciuitates quasdam constituerunt, quas appellavere conventus, ubi de suis controversiis quisque judicium audiret. Exemplo nobis sit in Hispania provincia Bethica, in quâ Romani quatuor designaverunt conventus, id est, quatuor fora, in quibus constituti sunt judices, qui causas cognoscerent, et de rerum statu deliberarent. Audi Plinius lib. 5, cap. 1: « Bethica juridici conventus quatuor, Gaditanus, Cordubensis, Astigitanus, Hispanensis. Ad hunc modum tres ciuitates maximè opportunitas in locis designavit Samuel, Bethel, Galgala, Masphath, in quibus, cùm provinciam iustraret, subsistebat aliquandiu, diebatque ius et de regni statu docebatur; iustitria tanquam provincia reverberabatur in Ramatha, ubi forum habuit stabile, et proprium, atque natale domicilium. »

Aliqui in harun ciuitatum, seu conventuum nominibus aliud inveniunt, quod rectam ostendit in judicando viam, à quâ si quispiam aberraverit, non poterit rectum ag legitimum ferre judicium. *Masphath* speculationem valet, quem si iudex non adhibeat, sed temerè praecipps in judicando feratur, labatur necesse est, et commissam sibi causam omnino contorbet et prodat. *Bethel* dominum significat Dei, in quâ disceptari debent cause; quod tunc faciunt judices, cùm in judicando unum spectant Deum, ad cuius voluntatem et legem, totam

judiciorum rationem attemperant. Quod tunc denique faciunt, cùm statuant apud se Dei sibi commissum esse munus, neque idè se Dei supremi judicis sustinere personam. Quod audierunt judges 2 Paralip. 19, ad quos sic Josaphat: *Vide, ait, quid facias, non enim hominis exercitus judicium, sed Domini, et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit.* Sit ictus Domini vobis, et cum diligentiā cuncta facite; non est enim apud Deum Dominum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio nymperum. Tertia civitas fuit Galgala, in qua locati sunt duodecim lapides, quos è Jordani alveo sumserunt Hebrei tanquam siecati fluminis illustre testimonium, et in quo circumscisi sunt, qui multis ante annis lapidem circumcisiois cultrum non subierant; unde, ut habes Josue cap. 5, locus illi nomen accepit. Ex his duo habent judices documenta praeclara; alterum sumptum ex duodecim lapidis, in quibus sedent ad judicandum, quia illi civitatis, quas postea Galgala vocata est, prima fuerunt fundamenta, cùm prius collis esset nudus, non locus habitatus et frequens. Ut ergo lapides, qui prius deliterunt fluctibus submersi, in aridum locum emerserunt, deposueruntque quidquid humundum erat et conosum, sicut expedit maximè, ne quid sit in iudee libricum et conosum, cui adhaereant aliena, sicut lapidi sub sabulo quo in alveo conditum fluminis, adjunguntur arenæ, que inservient illi, faciuntque ut accretione nova ex aliena substantia sensim angueatur. Id planci faciunt judices, qui humana venantur commoda, quæ fluentes aquæ et sua natura instabiles adumbrant, quos in profundo gurgites demersit cupiditas, aut alia quavis turpis et lubrica voluptas. Oportet igitur, ut occulas illas et conosas sedes derolantur; et se ad aridum locum et patetum efferant, ubi nihil occulito molisintur, nihil sive testibus faciant, nihil attrahant ad se ex alienis oplibus, quod in sua tandem commoda convertant.

Deinde in Galgalis circumscisi sunt, qui multis jam annis præceptum aluerant; sic in iudicis circumcidere se debent iusti judices, et illa amputare, quæ rectum transvertunt iudicium; manus nimis, quas continere debent à rapinis; oculos, ne externam hominum speciem intueantur, et personas accipiunt; et illa tandem omnia, quæ exceant oculos et animos aliquant. Debent præterea illa omnia in aliis circumcidere, quæ exorbitant à lege, quæ tam privatis quam publicis rationibus offi-

ciant; et n'a principiè gau in ea corporis parte significantiæ o' serventur, quam Iesus Hebreorum gladius circumcidit in Galgalis. In quo etiam intelligo voluntarios sensus, quibus male institutus animus et indomitus appetitus obsequitur (1).

VERS. 17. — (2) *AEDIFICAVIT ETIAM IN ALTARE DOMINI.* (5). Quia ibi Samuel plurimum morabatur, altare constructum esse voluit, quod haberet sibi familiare, et in quo frequentius quā alibi (si modo alibi esset sacrificandi usus, aut facultas) immolarent victimæ. An licet offerre sacrificia extra tabernaculum aut templum, diximus cap. 6, ad illud v. 15: *Levitæ autem deposuerunt arcem.* Theodoreus, q. 45, et Procopius sentiunt ante templum aedificatum, variis in locis sacrificium offerri potuisse; cautum tamen esse, ne gens ad idolatriam prona, si ubiqui locorum sacrificari posset, ad idolorum cultum gentium more diffueret, ne extra templum aut tabernaculum excitarent aræ, et mactarent hostie. His tamen qui eo periculo carerent, omnem locum esse sacrum et victimis immolandis idoneum,

(1) *ET JUDICABAT ISRAEL IN SUPRA DICTIS LOCIS.* Pro: *In supradictis locis, legunt Septuaginta: In omnibus sanctificatis hys locis; ali: In omnibus locis, ubi aliquis sanctorum erat.*

(Calmet.)

(2) *REVERTEBATUR IN RAMATHA.* Substitutus eò usque Samuel in Silo, ministerio tabernaculi adductus usque ad captam arcem et obtumum Heli. Voto à matre nuncupato, consecratus erat Domino devoteo perpetuo: *Dabo eum Domino omnibus diebus vitar ejus.* Ut verò renumiantur est iudei Israëlis, cujus munera assiduum tabernaculi ministerium non fererant, sedem in Ramathâ patriâ sua locavit.

(Calmet.)

(3) *SAMUEL BÂTIÀ RAMATHA UN ANTEL À SEIGNEUR.* Samuel est aussi humble dans les bons succès que ferme et fidèle dans le péril. Il dresse un autel à Dieu. Dieu ne voulait être adoré qu'en un même lieu, pour ôter à ce peuple qui était si faible les occasions de tomber dans le culte des idoles. Mais quelques interprètes remarquent que, comme l'arche n'avait point alors de lieu arrêté, ainsi qu'ille en a eu depuis lorsqu'elle fut mise dans le temple, on adorait Dieu en divers lieux. Et de plus, comme dit très-bien Théodore, Dieu avait ordonné qu'on l'adorât en un même lieu, parce qu'il savait que le peuple Juif était toujours porté à l'idolâtrie. Mais ces hommes admirables qui pénétraient la fin de la loi et des décrets de Dieu, savaient que tout lieu était propre pour l'adorer, et étant nés sous la loi ancienne, ils vivaient déjà par l'esprit de la nouvelle. C'est pourquoi il est marqué que Gédéon, Manué, David et Eli, ont bâti des autels en divers lieux, quoiqu'il fût ordonné à tous les Hébreux d'aller adorer dans le temple de Jérusalem.

(Sacy.)

quals erat Samuel, et Elias, et David, qui totò illo progressu et cursu, in quo arcem transulii ex domo Obedorum in civitatem suam, sexto quoque passu sacrificia peregit. De quo lib. 2 Reg. v. 15: *Cumque transcendissent, qui portabant arcam Domini, sex passus, immolabat bovem, et ovem, et arietem.* Lyra hac facta ex Dei dispensatione putat, cujus voluntatem viri

### CAPUT VIII.

1. Factum est autem cùm senisset Samuel, posuit filios suos judices Israel.

2. Fuitque nomen filii ejus primogeniti Joel, et nomen secundi Abia, judicum in Bersabee, conjointement avec leur père.

3. Et non ambulaverunt filii illius in viis ejus: sed declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, et perverterunt iudicium.

4. Congregati ergo universi majores natu Israel, venerunt ad Samuelem in Ramatha,

5. Dixeruntque ei: Ecce tu sennisti, et filii tui non ambulant in viis tuis: constitue nobis regem, ut judicet nos, sicut et universæ habent nationes.

6. Displevit sermo in oculis Samueли, eò quod dixissent: Da nobis regem, ut judicet nos. Et oravit Samuel ad Domimum.

7. Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi; non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos.

8. Juxta omnia opera sua, que fecerunt à die quā eduxi eos de Ægypto usque ad diem hanc: sicut dereliquerunt me, et servierunt diis alienis, sic faciunt etiam tibi.

9. Nunc ergo vocem eorum audi: verūntamen contestare eos, et praedic eis jus regis, qui regnaturus est super eos.

10. Dixit itaque Samuel omnia verba Domini ad populum, qui petierat à se regem,

11. Et ait: Hoc erit jus regis, qui imperatorus est vobis: Filios vestros tollet,

prophetæ non videntur ignorasse. Hæc fortasse vera. Abilenensis hoc prophetis permisum esse dicit. De quorum sententiâ judicabant alii; ego non improbo, quia res est obscura, neque aliquid inventio in quo omnipotè acquiescat animus. Quid sentirem exposui ad similem difficultatem cap. 6, ad v. 14 et 15.

### CHAPITRE VIII.

1. Samuel étant devenu vieux, établit ses enfants pour juges sur Israël.

2. Son fils ainé s'appelait Joël, et le second Abia: ils exerçaient la charge de juges dans Bersabee, conjointement avec leur père.

3. Mais ils ne marchèrent point dans ses voies, n'imitant point sa sage conduite; ils se laissèrent corrompre par l'avarice, reçurent des présents, et rendirent des jugements injustes.

4. Tous les anciens d'Israël s'étant donc assemblés, vinrent trouver Samuel à Ramatha,

5. Et lui dirent: Vous voyez que vous êtes devenu vieux, et que vos enfants ne marchent point dans vos voies; maintenant donc établissez sur nous un roi comme en ont les autres nations, afin qu'il nous juge.